COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILLÍA

REQUERIMENTO N º            DE 2002
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer Audiência Pública, com as
presenças dos representantes da
Câmara de Medicamentos, Fenafar,
Alanac, Febrafarma e a Abifina, para
discutir o reajuste nos preços dos
medicamentos.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 24, inciso XIV do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta Comissão, requeiro a Vossa
Excelência, a realização de Audiência Pública, com as presenças dos
representantes da Câmara de Medicamentos - CAMED, Federação Nacional
dos Farmacêuticos – FENAFAR, Associação dos Laboratórios Farmacêuticos
Nacionais – ALANAC, Federação Brasileira da Indústria Farmacêutica -
FEBRAFARMA e Associação Brasileira das Indústrias de Química Fina,
Biotecnologia e suas Especialidades, para discutir o reajuste nos preços dos
medicamentos.

Justificativa

O Governo Federal, por meio da Câmara dos Medicamentos,
autorizou um reajuste médio de 8,63% para os preços dos medicamentos no
país, o motivo alegado pelo Governo foi o aumento do dólar. No entanto o
motivo é injustificável,  pois nos últimos oito anos o faturamento do setor
farmacêutico aumentou 300% enquanto que o volume de vendas se manteve
estável, além disso nem todos os insumos utilizados pela indústria
farmacêutica são importados.

Diante disso solicito que, o ouvido o plenário desta Comissão,
sejam convidados os representantes do setor farmacêutico para que venha a
esta Casa discutir o referido reajuste.

Sala das Comissões, 19 de novembro de 2002.

Vanessa Grazziotin – Deputada Federal
PCdoB/AM